Executivo 3 segunda-feira, 23 de novemBro de 2009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45647

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO SIDERÚRGICO AÇOS
LAMINADOS DO PARÁ, DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA
VALE S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 253 e 255
da Constituição Estadual, e nos artigos 103 e 109 da Lei Nº 5.887,
de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular
nas decisões ambientais, convoca o Ministério Público Federal
e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os
Órgãos Públicos e Privados, Instituições Governamentais e Não
Governamentais e a População em geral para participarem da
Audiência Pública a ser realizada no dia 07/01/2010 em Marabá,
Estado do Pará, no local abaixo discriminado, objetivando:
1 - Informar a comunidade sobre o projeto para implantação da
Siderúrgica AÇOS LAMINADOS DO PARÁ, de responsabilidade da
empresa VALE S.A., e seus potenciais impactos ambientais, a se
localizar no município de Marabá, estado do Pará.
2 - Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de
licenciamento ambiental.
Data, local e horário da Audiência Pública:
07/01/2010 - Marabá
Horário: 14 horas
Local: Auditório Eduardo Bezerra
Secretaria Municipal de Saúde de Marabá
Rodovia Transamazônica S/Nº, Agrópolis do INCRA, bairro Amapá
68.500.000 – Marabá - Pará
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental –
RIMA, encontra-se à disposição dos interessados para consulta
na Biblioteca da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA,
sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, desde o dia
10/11/2009, conforme o publicado no Diário Oficial do Estado –
DOE de Nº 31541.
Belém, 11 de novembro de 2009.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45672

POrTArIA Nº. 3.285/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS– 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: RONDON DO PARÁ/PA
PERÍODO: 19/10/2009 A 24/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS
PORTARIA Nº. 3.287/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E CPF COLABORADOR EVENTUAL:
- JEANETE DA SILVA GOMES–585.166.892-04
LOCAL: RONDON DO PARÁ/PA
PERÍODO: 30/09/2009 A 02/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO FORUM DE MEIO AMBIENTE E
REUNIÃO COM MOVIMENTOS SOCIAIS DE RONDON.

GrATIFICAÇÃO POr TEmPO INTEGrAL
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45288

POrTArIA Nº. 3.280/2009-GAb/SEmA DE 20 DE
NOVEmbrO DE 2009

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições
que lhe são conferidas; e de acordo com os Ofícios n°. 3427 e
3361/2009
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70%
(setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

mATrICuLA NOmE DO SErVIDOr A CONTAr DE

57175334/1 AURISTELA RAMOS DO CARMO 01/09/2009

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

POrTArIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45233

POrTArIA Nº. 3.263/2009-GAb/SEmA DE 19/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES– 5753813/3
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: MUANÁ/PA
PERÍODO: 16/11/2009 A 20/11/2009*
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA GESTÃO
AMBIENTAL MUNICIPAL.
* REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

POrTArIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45237

POrTArIA Nº. 3.271/2009-GAb/SEmA DE 19/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARISTEU TEXEIRA DA SILVA JÚNIOR – 57195259/3
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- JARDEL MARINHO DE AQUINO – 57194220/2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07/11 A 11/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA NO CITADO
MUNICÍPIO.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45724

POrTArIA Nº. 3.289/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS – 5755905/1
CARGO/FUNÇÃO: ADM. ESCOLAR EE-2
- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 54181818/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
PERÍODO: 18 A 20/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER DEMANDA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE DO CITADO MUNICÍPIO.
POrTArIA Nº. 3.283/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 3.207/2009-GAB/SEMA DE
16/11/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.546 DE 17/11/2009,
QUE CONCEDE DIÁRIAS AO SERVIDOR SEBASTIÃO MAGNO
C. BRANCO OLIVEIRA, TÉCNICO B/GERENTE, MATRÍCULA Nº.
0027545/1, PARA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, NO
PERÍODO DE 01 A 05/12/2009.
POrTArIA Nº. 3.298/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA - 0027545/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 30/11 A 04/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE
PRODUTOS FLORESTAIS (MADEIRA EM TORAS) NO PORTO DO
MINC I, NO MUNICÍPIO DE PRAINHA/PA.
POrTArIA Nº. 3.295/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIREOTOR
LOCAL: XINGUARA/PA
PERÍODO: 11 A 13/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES E AUDIÊNCIA PÚBLICA.
POrTArIA 3276/2009-GAb/SEmA DE 20 DE NOVEmbrO

DE 2009
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45257

POrTArIA N°. 3.276/2009 - GAb/SEmA 20 DE
NOVEmbrO 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14138/GRH/
COGEP/DGAF, de 18 de novembro de 2009, encaminhado à
Corregedoria comunicando sobre o retorno da servidora a seu
órgão de origem,
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante designado pela
Portaria nº 2739, publicado no DOE do dia 29.09.2009, se encontra
na fase instrutória com o fito de coletar provas necessárias para
formar sua convicção, acerca dos fatos denunciados nos autos,
RESOLVE:
1.       SUBSTITUIR a servidora Cenem Palmeira da Costa,
matrícula nº. 0027774/1 pela servidora DIVANIRA DE ARAÚJO
BRITO, matrícula nº. 0388416/1/2, na presidência da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria
nº. 2739/2009, para apurar suposta infração funcional de
servidores desta Secretaria, por omissão e negligência no
desempenho de suas funções, notadamente na condição de
integrantes da Comissão de Acompanhamento da execução do
Termo de Compromisso celebrado entre a SEMA e a empresa ATE
III Transmissora de Energia S/A.
2.       PRORROGAR por mais sessenta dias (60), a partir de
27 de novembro de 2009, o prazo inicialmente concedido para
a Comissão designada pela Portaria nº. 2739, antedita, para a
conclusão dos trabalhos de apuração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aníbal Pessoa Picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45736

POrTArIA Nº. 3.300/2009-GAb/SEmA DE 20/11/2009.
ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR – 57214628/1
CARGO/FUNÇÃO: METEOROLOGISTA
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.350,00 (QUATRO MIL, TREZENTOS
E CINQÜENTA REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274905 FONTE: 0116
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA
DATA DE EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO,
TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 20/11/2009.

FÉrIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 45264

POrTArIA Nº. 3.228/2009-GAb/SEmA DE 17 DE
NOVEmbrO DE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOmE mATrICuLA EXErCICIO PErÍODO

EVA CASTRO DE JESUS 57175402/1 2008/2009 14/12/2009 A 13/01/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Novembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

POrTArIA Nº. 3.239/2009-GAb/SEmA DE 18 DE
NOVEmbrO DE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOmE mATrICuLA EXErCICIO PErÍODO

FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA 5136059/1 2008/2009 08/02 A 09/03/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Novembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 3.240/2009-GAB/SEMA DE 18 DE NOVEMBRO DE
2009
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora
abaixo relacionada:

NOmE mATrICuLA EXErCICIO PErÍODO

ROSE CRISTINE QUEIROZ
CHAVES 57175202/1 2008/2009 19/10 A 17/11/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Novembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

POrTArIA Nº. 3.229/2009-GAb/SEmA DE 17 DE
NOVEmbrO DE 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período o período de Férias da servidora MARA LÍBIA
VIANA DE LIMA, matricula 57175257/1, ocupante do cargo
de Engenheiro, que seria de 12.11.2009 a 11/12/2009 para
16/11/2009 a 15/12/2009, lançada na Portaria nº. 3.056/2009-
GAB/SEMA de 04.11.2009, publicado no DOE nº. 31.541 de
09.11.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Novembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira